

Số: 02 /KH-BCĐ

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1742/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 và Quyết định số 1206/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) và đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) tại Tờ trình số 109/TTr-STTTT ngày 02/02/2023, Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác chuyển đổi số và phấn đấu nâng cao chỉ số xếp hạng DTI của tỉnh trong năm 2023, góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Việc cụ thể hóa các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi (Ban Chỉ đạo) cần bám sát các chỉ tiêu, kế hoạch, chương trình của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh Quảng Ngãi và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương để triển khai hiệu quả chuyển đổi số, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh.

#### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

##### 1. Họp Phiên thứ 1 Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi

- Nội dung: Họp triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chuyển đổi số năm 2023 và thông qua Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2023.

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.

- Thời gian: Tháng 01/2023.

##### 2. Quyết định kiện toàn Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 02/2023.

**3. Cung cấp số liệu đánh giá Chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh năm 2022**

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Tháng 2/2023.

**4. Ban hành Chiến lược chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030**

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 3/2023.

**5. Tổ chức 02 Đoàn công tác học tập kinh nghiệm chuyển đổi số**

- Nội dung: Tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm về Chuyển đổi số (01 - 02 đợt trong năm).
- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thành phần: Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.
- Thời gian: Quý I và III/2023

**6. Thực hiện đánh giá, xếp hạng chuyển đổi số các cơ quan nhà nước tỉnh**

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc.
- Thời gian hoàn thành: Quý II/2023.

**7. Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét ban hành Nghị quyết về chuyển đổi số đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030**

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.
- Thời gian: Quý II/2023.

**8. Trình UBND tỉnh xem xét, ban hành các nội dung: (1) Kế hoạch thực hiện năm dữ liệu số, tạo lập và khai thác dữ liệu để tạo ra giá trị mới năm 2023 tỉnh Quảng Ngãi; (2) Danh mục dữ liệu mở đảm bảo đầy đủ, cập nhật kịp thời.**

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.
- Thời gian: Quý II/2023.

**9. Họp Phiên thứ 2 Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi**

- Nội dung: Họp sơ kết thực hiện kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo 06 tháng đầu năm 2023 và triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm.

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.
- Thời gian: Tháng 6/2023.

**10. Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định một số chính sách hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 - 2025**

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.
- Thời gian: Quý III/2023.

**11. Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức Ngày chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023**

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian hoàn thành: Quý II-III/2023

**12. Hội Phiên thứ 3 Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi**

- Nội dung: Hội đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2023 và định hướng nhiệm vụ năm 2024.
- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.
- Thời gian: Tháng 12/2023.

**13. Tham dự tập huấn, hội nghị, hội thảo chuyển đổi số**

- Nội dung: Tham gia tập huấn, hội nghị, hội thảo về Chuyển đổi số.
- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thành phần: Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.
- Thời gian: Theo chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông và các tỉnh, thành phố.

**14. Các nội dung, nhiệm vụ thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023**

a) Đẩy mạnh chuyển đổi số hướng tới phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn. Tích cực hướng dẫn, phục vụ tốt và kịp thời cho người dân, doanh nghiệp trong sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thương mại điện tử; đưa các sản phẩm OCOP lên các sàn giao dịch thương mại điện tử; thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt. Đẩy mạnh phổ cập danh tính số toàn dân/định danh điện tử cho người dân trên địa bàn tỉnh.

b) Xác định năm 2023 sẽ tập trung trọng tâm cho phát triển dữ liệu: Tập trung xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu; nghiêm túc, thường xuyên cập nhật

dữ liệu lên hệ thống báo cáo của tỉnh để kết nối với Trung tâm IOC; tích cực phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc xây dựng, công bố và phát triển Dữ liệu mở để kết nối chia sẻ và an toàn dữ liệu; tiếp tục đẩy mạnh kết nối, liên thông Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh với Cổng Dịch vụ công quốc gia và cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin các bộ, ngành có liên quan; triển khai đồng bộ CSDL chuyên ngành;...

c) Phối hợp VOV Việt Nam triển khai ứng dụng nền tảng phát thanh số trên địa bàn tỉnh, đảm bảo đến tháng 09/2023 đạt 100% số xã, phường, thị trấn áp dụng, sử dụng nền tảng này.

d) Lựa chọn các nền tảng số (*được Bộ Thông tin và Truyền thông công nhận*) phù hợp với điều kiện của tỉnh để tổ chức triển khai trên địa bàn tỉnh. Tăng cường thực hiện công tác truyền thông và hướng dẫn khai thác, sử dụng các Nền tảng số (*đã được triển khai*) có hiệu quả để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và quản lý của ngành, địa phương; đồng thời, hướng dẫn, vận động người dân và tổ chức tham gia khai thác sử dụng các nền tảng số để đẩy nhanh chuyển đổi số tại địa phương.

e) Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức về chuyển đổi số để thực hiện các nhiệm vụ được giao, trong đó đặc biệt chú trọng tới bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu để ra quyết định và hoạch định chính sách; kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và an toàn thông tin; tăng cường phổ cập kỹ năng số cho Tổ Công nghệ số cộng đồng và người dân

g) Tăng cường quản lý, điều phối hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng.

h) Đẩy mạnh công tác truyền thông về chuyển đổi số trong doanh nghiệp; tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thực hiện chuyển đổi số.

i) Tăng cường kiểm tra, đôn đốc và tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số; tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi**

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ giao tại Kế hoạch này; đề xuất, tham mưu Ban Chỉ đạo các nội dung, nhiệm vụ phát sinh.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh báo cáo tình hình công tác Chuyển đổi số thực hiện đảm bảo các báo cáo của Ban Chỉ đạo theo yêu cầu của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia về Chuyển đổi số, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo Ban Chỉ đạo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này *trước ngày 15/12/2023*.

## 2. Các thành viên Ban Chỉ đạo

- Căn cứ Thông báo số 05/TB-BCĐ ngày 25/7/2022 của Ban Chỉ đạo Chuyên đổi số tỉnh Quảng Ngãi tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện để thúc đẩy, nâng cao các chỉ số, tiêu chí, thứ hạng đánh giá chuyên đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023.

- Tổ chức tham mưu, triển khai các nhiệm vụ được giao chủ trì đúng theo tiến độ các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch này và các kế hoạch về chuyên đổi số; phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

- Tham gia phối hợp thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, tiến độ và hiệu quả.

**3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:** Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác chuyên đổi số trên địa bàn, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như:

- Triển khai hoạt động hiệu quả Ban Chỉ đạo chuyên đổi số của địa phương. Tăng cường tổ chức tập huấn và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ Công nghệ số cộng đồng các cấp tại địa phương; phổ cập kỹ năng chuyên đổi số, khả năng tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân.

- Triển khai ứng dụng các nền tảng dùng chung, chú trọng việc sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa các cấp; Hệ thống phần mềm quản lý và điều hành dùng chung trong các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ngãi; thực hiện ký số và xử lý văn bản theo quy trình khép kín;...

- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng đối với các cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin trên địa bàn theo quy định hiện hành.

Các cơ quan, địa phương thực hiện chế độ báo cáo đột xuất theo yêu cầu và theo định kỳ kết quả triển khai công tác chuyên đổi số, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo*) **trước ngày 30/11/2023** để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh.

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đạt kết quả.

### Nơi nhận:

- Ủy ban quốc gia về Chuyên đổi số;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VNPT Quảng Ngãi, Viettel Quảng Ngãi, Mobifone Quảng Ngãi, Bưu điện tỉnh;
- Thành viên BCĐ CDS tỉnh Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX.n83



TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Đặng Văn Minh**

